desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações 

amplamente reconhecidas e usuais no mercado, conforme disposto no art. 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

2.1. A presente Ata de Registro de Preços possui valor global estimado de R$ 38.254,50 (trinta e oito mil, 

duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), referente ao fornecimento futuro e eventual 

de de kits de materiais escolares, conforme especificações técnicas baseadas nos kits adotados pelo 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, destinados ao atendimento das crianças e

[...]

01 de abril de 2021, referindo-se à dispensa de licitação para aquisição de bens, com pequena 

relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação. 

3.2. O art. 75, Il, da Lei nº 14.133/2021 dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação para contratação que 

envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois 

reais e onze centavos), conforme Decreto n° 12.807 de 29 de dezembro de 2025. 

4. DA FORMA ECRITÉRIOS DESELEÇÂO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO SISTEMA 

DE DISPENSA 

4.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação,

[...]

foles, costas medindo 08 cm de largura com aba para proteção do zíper, frente 04 cm 

de largura. Contas na mesma medida do compartimento principal, almofadadas com 

espuma pac de 04 mm e forrada com tecido 100% poliéster na cor preta. 

UNIDADE 1 

Valor Médio Global: R$ 38.254,50 (trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e 

cinquenta centavos) 

Pesquisa de Preços: https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes/Editar/11014568 

Data base da pesquisa de preços: pesquisa realizada entre os dias 30/01 e 05/02/2026